



## Information om indberetning til Optagelse.dk for skoleåret 2023/2024

Hermed fremsendes information om indberetning til Optagelse.dk for skoleåret 2023/24. Det skal bemærkes, at der som følge af Aftale om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser er betydelige ændringer i dette års indberetning for de gymnasiale uddannelser, der er omfattet af den centrale elevfordeling (stx, hf, hhx, htx og pre-IB). De konkrete ændringer i institutionernes indberetning følger nedenfor.

### Indberetning af udbud til Optagelse.dk

Alle gymnasiale institutioner skal i perioden fra den 25. oktober til den 28. november 2022 foretage indberetning af udbud for det kommende skoleår 2023/2024 til Optagelse.dk.

Der er foretaget ændringer i indberetningsfladen på Optagelse.dk i forhold til følgende:

- 1) Indberetning af forrang
- 2) Kopiering af udbud i Optagelse.dk
- 3) Indberetning af studieretninger- og fagpakkeudbud

På [viden.stil.dk](http://viden.stil.dk) findes en vejledning i oprettelse af gymnasiale udbud, herunder en mere detaljeret beskrivelse af ændringerne.

#### **1) Indberetning af forrang**

Med den centrale fordeling vil der ligesom i dag være særlige elevgrupper, der kan få forrang til optagelse på visse afdelinger. Som noget nyt skal institutionen indberette muligheder for forrang i Optagelse.dk for hvert udbud.

Nedenfor følger en oversigt over de afdelings- eller udbudsspecifikke tilbud, hvortil en ansøger kan opnå forrang, som institutionen kan indbe-

rette i indberetningsfladen i Optagelse.dk. Dette følger af udkast til bekendtgørelse om ansøgning til de gymnasiale uddannelser og forrang til visse ansøgere, der har været i ekstern høring i perioden fra den 25. august til 22. september 2022, som endnu ikke er udstedt. Udstedelse af bekendtgørelsen afventer dannelse af ny regering efter afholdelse af valg til Folketinget. Det bemærkes, at Styrelsen for It og Læring kan foretage ændringer i Optagelse.dk i perioden, hvis der forekommer ændringer i bekendtgørelsen ved udstedelse. Institutionen vil blive orienteret om eventuelle ændringer eller tilføjelser til nedenstående liste.

<b>Forrang som indberettes i Optagelse.dk</b>	<b>Uddannelsestyper</b>	<b>Bemærkninger</b>
ASF-klasse (Autisme Spektrum Forstyrrelser)	Stx, hhx, htx, hf, Pre-IB	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Plads på kostafdeling	Stx, hhx, htx, hf, Pre-IB	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Klasser for elever med særlige behov (f.eks. ordblindhed) (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Denne betegnelse dækker over oprettelse af særlige klasser (f.eks. ordblindeklasse). Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs. et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Klasser for elever med særlige behov (f.eks. ordblindhed)	Stx, hhx, htx, hf	Denne betegnelse dækker over oprettelse af særlige klasser (f.eks. ordblindeklasse), men hvor forløbet ikke er forlænget, dvs. 2-årigt forløb for hf og 3-årigt forløb for stx, hhx og htx
Team Danmark (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs. et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Musikalsk Grundkursus (MGK) (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs., et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Andre kunstneriske uddannelsesforløb (forlænget forløb)	Stx, hhx, htx, hf	Det bemærkes, at valg af denne forrang forudsætter, at der er tale om et forlænget forløb (dvs., et 3-årigt forløb for hf og 4-årigt forløb på stx, hhx, htx)
Hf-søfart (3-årigt forløb)	Hf	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Profilgymnasium (musik)	Stx	Kompetencen til at godkende, at et gymnasium får profilstatus, har ligget ved BUVM. Fremadrettet ligger kompetencen i regionerne.

		Regionerne skal senest 1. december 2022 meddele STUK om nye godkendelser.
Profilgymnasium (kompetent medborgerskab)	Stx	Kompetencen til at godkende, at et gymnasium får profilstatus, har ligget ved BUVM. Fremadrettet ligger kompetencen i regionerne. Regionerne skal senest 1. december 2022 meddele STUK om nye godkendelser.
Nordatlantisk gymnasieklasse	Stx	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
Stx-søfart	Stx	Forudsætter forudgående godkendelse fra BUVM
IBB Shippinglinjen	Hhx	
VUC	Hf	Der gives forrang til ansøgere, som har angivet den toårige uddannelse til hf-eksamen på et voksenuddannelsescenter (VUC) som sit højst prioriterede uddannelsesønske og som er fyldt eller fylder 20 år i det kalenderår. Voksenuddannelsescentre skal angive dette i deres indberetning.

### *Pre-IB*

Institutionen kan give forrang til ansøgere til pre-IB. Pre-IB indberettes af institutionen som et selvstændigt udbud og fremgår derfor ikke af ovenstående liste. Institutionen skal i forbindelse med oprettelse af et pre-IB udbud angive, hvorvidt det er på stx eller htx.

### *Sjældne studieretninger*

Institutionen kan ud over ovenstående indmelde studieretninger i Optagelse.dk, der ud fra bilag 1 i udkast til bekendtgørelse om ansøgning til de gymnasiale uddannelser og forrang til visse ansøgere, kan betragtes som sjældne (se vedlagte). Det følger af samme bilag, at centralt fastlagte studieretninger kan betragtes som sjældne, såfremt de alene udbydes ét sted i gymnasiesamarbejdets område. Styrelsen vil herefter vurdere, hvorvidt studieretningen kan give forrang til ansøgerne.

Det bemærkes, at elever, som i forbindelse med ansøgning om optagelse har tilkendegivet, at de ønsker at vælge en sjælden studieretning ved udløbet af grundforløbet, er bundet til denne studieretning, hvis eleverne har fået forrang til at blive optaget på institutionen på grund af studieretningsønsket og institutionen opretter studieretningen.

### **2) Kopiering af udbud i Optagelse.dk**

Det er ikke – som tidligere – muligt for skoleåret 2023/2024 at kopiere stx-, hhx-, htx-, hf- og pre-IB-udbud. Institutionerne skal i stedet oprette udbud på ny i Optagelse.dk. Det bemærkes, at der i den forbindelse kun skal oprettes ét udbud per uddannelsestype for hver afdeling, hvor uddannelsen foregår på.

### **3) Indberetning af studieretninger- og fagpakkeudbud**

Institutionen skal for stx-, hhx-, htx-, hf- og pre-IB udbud i skoleåret 2023/2024 ikke indberette studieretnings- og fagpakkeudbud (hf) med undtagelse af sjældne studieretninger. Det uddybes i afsnittet nedenfor. Der er ikke foretaget ændringer i indberetningen af udbud med 2-årig stx. Her vil institutionen stadig skulle indberette studieretninger ligesom sidste år.

Institutionen vil ligesom sidste år skulle indberette:

- 2. fremmedsprog (med undtagelse af hf)
- Kunstneriske fag (gælder kun udbud stx)
- Kunstneriske fag og idræt (gælder kun hf udbud)

### **Særligt for private gymnasier**

Private gymnasier er ikke omfattet af den centrale fordelingsmekanisme og skal derfor ikke indberette oplysninger relateret til forrang. Institutionen skal stadig oprette udbud i Optagelse.dk og markere, at udbuddet er på et privat gymnasium ved at sætte 'et flueben' og vælge 'Privat gymnasium' i Optagelse.dk. Dette gælder dog ikke, hvis institutionen indberetter et udbud med 2-årig stx, da denne udbudstype ikke er omfattet af den centrale elevfordeling

### **Vigtigt om udbudsoprettelse på afdelingsniveau**

Institutionen skal sikre, at udbud er oprettet på det afdelingsnummer, hvor uddannelsen foregår på. Dette er særligt vigtigt at være opmærksom på, hvis udbuddet tidligere har været oprettet på institutionens hovedinstitutionsnummer, eller hvis undervisningen er flyttet fra et afdelingsnummer til et andet. I kan ændre dette på de enkelte udbud på Optagelse.dk under overskriften "Uddannelsen foregår på". Det bemærkes, at alle gymnasiale udbud under samme hovedinstitution, som ligger på samme geografiske lokation, skal oprettes under samme afdeling.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet vil i forbindelse med godkendelse af udbud i Optagelse.dk i løbet af december 2022 sikre, at gymnasiale udbud er placeret på de afdelingsnumre, som BUVVM har lagt til grund for kapacitetsfastsættelsen i forbindelse med elevfordelingen fra skoleåret 2023/2024. Når udbuddet er godkendt af STUK i Optagelse.dk, vil det være låst i det kommende skoleår.

### **Godkendelse af udbud**

Efter institutionen har indberettet sine udbud i Optagelse.dk, vil Styrelsen for Undervisning og Kvalitet gennemgå udbuddene med henblik på at godkende disse. Alle udbud vil være godkendte inden 1. januar 2023. Der kan ikke ændres i udbuddet, efter Optagelse.dk er åbnet for ansøgninger. Det er for at undgå, at nogle ansøgere har nået at søge med udgangspunkt i et udbud, som sidenhen ændres.

Det er god praksis, at jeres uddannelsesudbud er offentliggjort på jeres hjemmeside senest 1. december.

### **Ansøgninger frem til starten af november**

Opmærksomheden henledes på, at institutionen kan modtage ansøgninger om optagelse via Optagelse.dk frem til starten af november. Institutionen bedes derfor ved oprettelse af udbud angive en ansøgningsperiode, der tilgodeser dette.

### **Spørgsmål**

Såfremt I har spørgsmål til oprettelse af udbud på Optagelse.dk, er I velkomne til at kontakte [levfordeling@stukvum.dk](mailto:levfordeling@stukvum.dk)

For øvrigt teknisk hjælp kan I kontakte Supportten for Optagelse.dk. I finder kontaktinformation nederst på forsiden af Optagelse.dk.

Med venlig hilsen

Ditte Aalund Knudsen  
Fuldmægtig  
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet  
Direkte tlf. 21 44 32 09  
[ditte.aalund.knudsen@stukvum.dk](mailto:ditte.aalund.knudsen@stukvum.dk)